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فارس- علی لاریجانی رئیس مجلس در گفت و گو با اسپوتنیک با بیان این که »روسیه تلاش زیادی برای مبارزه با مواد مخدر انجام می دهد و در این زمینه 
با ایران نیز همکاری هایی دارد« افزود: از چندی پیش افسران اطلاعاتی بین ایران و روسیه رد و بدل شده اند و همچنین رفت و آمد اطلاعاتی برای ضربه 

زدن به قاچاقیان مواد مخدر داریم.وی تاکید کرد: همکاری و مبارزه با مواد مخدر بین ایران، روسیه و کشورهای دیگر باید انسجام بیشتری پیدا کند.

تبادل افسران اطلاعاتی بین ایران و 
روسیه برای مبارزه با مواد مخدر 

...نیروهای مسلح
فرمانده تیپ نوهد ارتش خبرداد 

 رزمایش های مشترک بین تکاوران 
ارتش و سپاه برگزار می شود 

فرمانده تیپ نوهد ارتش برای افزایــش آمادگی نیروهای 
مســلح بــرای مقابلــه بــا تهدیــدات، پیشــنهاد برگــزاری 
رزمایش هــای مشــترک بیــن تیــپ نوهــد ارتــش و یــگان 
ویــژه صابرین ســپاه را ارائــه کرد.بــه گزارش دفــاع پرس، 
ســرهنگ »ســیروس امان اللهی« فرمانده تیــپ 65 نوهد 
روزگذشــته  در همایش وحدت تیپ صابرین ســپاه و تیپ 
65 نوهــد با اشــاره بــه این کــه حرکــت خوبــی در نمایش 
وحدت میان نیروهای مسلح آغاز شــده است، اظهار کرد: 
در شرایطی که اســتکبار جهانی هجمه هایی را علیه سپاه 
آغاز کرده اســت، بــرای نشــان دادن وحدت میان ســپاه و 
ارتش شــاهد برگــزاری چنیــن همایش هایی هســتیم که 
نتیجــه این گونــه مراســم ها خیر و برکاتی اســت کــه برای 
نیروهای مسلح به همراه خواهد داشت.وی افزود: دشمن 
با هجمه هایی که علیه نیروهای مسلح کشورمان آغاز کرده 
بر آن است تا به بدنه نیروها ضربه و صدمه وارد کند؛ بنابراین 
برای رســیدن به این مقصود از هر راه و وســیله ای استفاده 
می کند که از جمله این راه ها، می توان به ایجاد تفرقه اشاره 
کرد.وی ادامه داد: دشمن برای آن که بتواند ضربه ای به ما 
وارد کند، به دنبال نفوذ و تضعیف نیروهای مســلح اســت؛ 
بر این اساس هر کس این واقعیت را درک کند باید هر کجا 
احساس تفرقه به وجود آمد، مقابل آن بایستد.وی تصریح 
کرد: زمانی کــه بنا به تدبیر ســتاد کل نیروهای مســلح در 
سوریه برای فعالیت مستشــاری حضور پیدا کردیم، شاهد 
اتحاد میان مدافعان حرم اعم از پاسداران، نیروهای وطنی 
سوریه، ارتش سوریه، فاطمیون، زینبیون و دیگران بودیم؛ 
چون زمانی که دشــمن بــه خط رزمنــدگان اســلام حمله 

می کند، نمی پرسد که در این خط کدام نیرو وجود دارد.

خبر مرتبط
   

قاسمی: هنوز سهم کشورها از خزر مشخص نشده است

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در پاسخ به سوال خراسان درباره اظهارات معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه که گفته است 
سهم ایران از دریای خزر 20 درصد نیست و با توجه به اعلام این موضع سهم ایران از دریای خزر به چه میزان است و آیا در این باره 
تفاهمی حاصل شده است؟ اظهار کرد :  من مصاحبه آقای رحیم پور را ندیده ام و چیز خاصی درباره بستر و زیربستر نشنیدم. این نیز 
از موضوعاتی است که در آینده درباره آن بحث و گفت وگو می شود و مذاکرات در این زمینه ادامه دارد. وی با بیان این که چیز روشنی 
در این زمینه هم اکنون وجود ندارد، اظهار کرد: همان طور که گفتم تا قبل از اجلاس ســران،  کمیته های تخصصی و کارشناسی 

تشکیل جلسه می دهند و مسائل را پیگیری می کنند.

...خبر
یک وب سایت انگلیسی ادعا کرد 

 هشدار جدی سردار سلیمانی 
به فرمانده نیروهای آمریکایی در سوریه 

یک پایگاه خبری تحلیلی انگلیسی  در گزارشی نوشته که 
فرمانده نیروی قدس ســپاه، درپیامی به فرمانده نیروهای 
آمریکایی در ســوریه هشــدار داده اســت که هرچــه زودتر 
خاک ســوریه را تــرک کنند. به گــزارش میزان وب ســایت 
انگلیســی » zerohedge« به نقل از منابع آگاه خود مدعی 
شده که سردار ســلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه، پیام 
هشدارآمیز کلامی خود را از طریق مقامات نظامی روسیه 
به فرمانده نیروهای آمریکا در سوریه منتقل کرده  است.به 
ادعای این وب سایت، سردار سلیمانی به فرمانده آمریکایی 
توصیه کرده اســت همه نیروهای نظامی آمریــکا تا آخرین 
ســرباز را از ســوریه خارج کند، در غیر این صورت »درهای 
جهنم به روی آن ها باز خواهد شــد«.این وب سایت مدعی 
شده که سردار سلیمانی به افسر روسیه گفته است: »پیغام 
من به فرمانده نظامی آمریکا این است:هنگامی که نبرد با 
گروه داعش به پایان برســد، حضور هیچ ســرباز آمریکایی 
در سوریه تحمل نخواهد شــد. توصیه من به شما این است 
که به اراده خود ســوریه را ترک کنید و گرنه با زور مجبور به 
این کار خواهید شد.« سردار سلیمانی به این مقام نظامی 
روسیه تأکید کرده است که آمریکایی ها را از رویکرد ایران 
درباره حضور آن ها در ســوریه مطلع کند؛ اگر آمریکایی ها 
تصمیم به حضور در شمال  شرقی ســوریه داشته باشند، با 
آن ها همانند نیروهای اشغالگر رفتار خواهد شد. به تازگی 
نیز خبر ارسال نامه ای از سوی  مایک پمپئو رئیس سازمان 
سیا برای سردار قاسم سلیمانی خبرساز شده بود؛ نامه ای 
که حاج قاسم آن را حتی باز نکرد و پس فرستاد. موضوعی 

که پمپئو آن را تایید کرد. 

...گزارش خبری
 سرلشکر باقری: اقدام آمریکا درباره 

بیت المقدس سرآغاز یک انتفاضه بزرگ است 
ســردار سرلشــکر محمــد باقــری 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
در نشســت همایــش »قدرت های 
بزرگ و امنیت غرب آســیا«، غرب 
آســیا را یکــی از مناطــق ده گانــه 
ژئوپلیتیک جهان معرفی و اظهار 
کرد: پس از جنگ جهانــی دوم، منطقه جنوب غرب آســیا 
از اهمیــت زیــادی برخوردار شــد و حــوادث مهمــی نظیر 
جنگ های اعراب و اســرائیل و افزایش قیمــت نفت و پس 
از آن انقــلاب اســلامی، جنــگ تحمیلی عراق، فروپاشــی 
شوروی و حادثه یازدهم ســپتامبر این منطقه را به هارتلند 
جهانی تبدیل کرد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: 
انگلستان که کفتار پیر استعمار است، با کوچ دادن یهودیان 
به فلســطین تلاش کرد که تمرکزی از یهــود را ایجاد کند و 
این توطئه ای که اسم آن را هولوکاست گذاشتند، این روند 
را تسریع کرد و یهودیان امروز از نظر کمی بر جمعیت بومی 
فلســطین غلبه پیدا کرده اند. باقری به موضوع به رسمیت 
شــناختن بیت المقدس به پایتختی رژیم صهیونیســتی از 
ســوی آمریکا و اقدام ترامپ مبنــی بر انتقــال پایتخت این 
کشور از تل آویو به بیت المقدس اشــاره و تصریح کرد: این 
حماقت حتی توســط اندیشــمندان آمریکایــی قابل درک 
نیســت و قطعاً حوادث مبارکی را برای جبهه مقاومت رقم 
خواهــد زد. رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با اشــاره به 
این که این منطقــه نیاز به قدرت های بــزرگ ندارد، گفت: 
جمهــوری اســلامی آن قدر بزرگوار اســت که کشــورهای 

خطاکار منطقه را ببخشد.

سلامی: آتش زدن تصاویر پادشاهان سعودی نشان 	 
دهنده شکست راهبرد دشمن در فلسطین است

ســردار حسین ســلامی جانشین 
فرمانــده کل ســپاه نیــز در ایــن 
نشســت با بیان این که عربســتان 
سعودی و رژیم صهیونیستی منبع 
تنش در منطقه هستند، گفت: این 
دو رژیــم بــا هــم گــره خوردنــد و 
درگیری های خونین و مشــکلات را برای مــردم منطقه در 
زمینه اهداف شــوم خود رقم زدند. این در حالی اســت که 
جمهوری اســلامی بــدون هیچ چشم داشــتی بــه کرامت 
مســلمانان می اندیشــد و راهبردهایــش موجب شکســت 
توطئه دشمنان شده است. ســلامی تصریح کرد: تحولات 
اخیــر منطقــه، بــه ویــژه در فلســطین و آتــش زدن تصاویر 
پادشــاهان ســعودی و ســر دادنِ شــعار علیه آن هــا پدیده 
جدیدی اســت که نشــان می دهد راهبرد های دشــمن در 
فلســطین، کردســتان عراق، ســوریه، عراق، لبنان و یمن 

شکست خورده است. 

وزیر دفــاع: مسئولیت درگیری های منطقه  متوجه 	 
آمریکاست  

در همیــن حال امیر ســرتیپ امیر 
حاتمــی وزیــر دفــاع و پشــتیبانی 
نیروهای مسلح هم اقدام خصمانه 
 ســردمداران کاخ ســفید در بــه 
رسمیت شناختن  قدس شریف   به 
جعلــی  رژیــم  پایتخــت  عنــوان 
صهیونیســتی را فتنه ای عمیق برای تضییــع حقوق مردم 
مسلمان فلسطین ذکر کرد. وی مسئولیت هرگونه افزایش 
تنش و خون ریزی بیشــتر در منطقه را متوجه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی دانست و  گفت: دولت آمریکا باید مسئولیت 

این تصمیم ضد امنیتی خود را بپذیرد.

دومین اعتراف رسمی اسرائیل به رابطه با عربستان 
علیه ایران 

رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی: مقابله با ایران اولویت 
اسرائیل و عربستان است 

طاهری- در حالی که نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در این روزها با برخــی از مقامات اروپایی 
درحال مذاکره و دیدار است، رئیس ستاد کل ارتش این رژیم با اشاره به قدرت روزافزون ایران در 
منطقه، اظهار کرد: مقابله با تهدیدهای ایران در راس اولویت های اســرائیل و عربستان سعودی  
است. مشترک بودن اهداف اسرائیل و عربســتان در منطقه موضوع جدیدی نیست و طی ماه ها 
و هفته های اخیر زمزمه های جــدی دراین باره مطرح بود تــا این که اواخر آبان گذشــته، »یووال 
اشتاینیتز«، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی در اعترافی تاریخی به صورت رسمی و برای اولین بار از 
ارتباط این رژیم با عربستان و برخی کشورهای عربی برای »مهار ایران« پرده برداشته و گفته بود 
که »اسرائیل از افشای این روابط با کشورهای عربی اسلامی خجالت نمی کشد و این طرف مقابل 
است که از این مسئله خجل است«. این مسئله را البته عربستان تکذیب کرد اما پیش از آن روزنامه 
الاخبار با انتشار سندی محرمانه از نامه نگاری وزیر خارجه عربستان به محمدبن سلمان درباره 
شروط بازسازی روابط با رژیم صهیونیستی به منظور همکاری علیه ایران خبر داده بود؛ نامه ای 
که هرگز تکذیب نشد! سید حســن نصرا... دبیر کل حزب ا... لبنان نیز چندی قبل گفته بود که 
»اطلاع دارم عربستان از اســرائیل خواسته اســت که به حزب ا... حمله کند و ریاض هزینه حمله 

اسرائیل را نیز متقبل شده است.«

دومین اعتراف رسمی رابطه اسرائیل و عربستان	 
اکنون نوبت »گادی آیزنکوت« رئیس ســتاد ارتش رژیم صهیونیستی اســت که رابطه با عربستان 
و طراحی اقدامات مشــترک علیه ایــران را علنی کند. به گــزارش ایلنــا، »گادی آیزنکوت« طبق 
عادت اتهام هایی را نیز علیه ایران و ســوریه مطرح کرد و مدعی شــد که این کشــورها از تروریسم 
در منطقه حمایت و به حزب ا... لبنان تسلیحات پیشرفته و بســیار مدرن برای جنگ احتمالی با 
اسرائیل، ارســال می کنند. رئیس ســتاد کل ارتش اســرائیل با اذعان به توانایی های فوق العاده 
حزب ا... لبنان و جنبش مقاومت فلســطین )حماس( برای هدف قرار دادن اهداف این رژیم در 
عمق اراضی اشــغالی، این امر را چالشــی بزرگ برای ارتش اشــغالگر خواند و گفت: این چالش 
تا ســال های طولانی گریبان گیر ارتش خواهد بود. وی با اعلام این کــه ائتلاف بین المللی تحت 
رهبری آمریکا تنها به بمباران مواضع داعش پرداخت و تهدید مهم تر یعنی ایران، سوریه و حزب ا... 
را که قدرت های شان به طرز فوق العاده ای رو به فزونی  است، نادیده گرفت، تأکید کرد که »مقابله 

با تهدیدهای ایران در راس اولویت های اسرائیل و عربستان سعودی  است.«

نیکی هیلی: با اتحادیه عرب در خصوص مقابله با ایران مشترکات زیادی داریم	 
در همین حال نیکی هیلی نماینده آمریکا در سازمان ملل در گفت وگو با شبکه خبری سی ان ان به 
طرح ادعاهایی علیه کشورمان پرداخت و تصریح کرد: شهرک سازی های رژیم صهیونیستی در 
اراضی اشغالی و فقر در فلسطین به اندازه گسترش نفوذ ایران در منطقه مورد توجه متحدان مان 
در خاورمیانه به ویژه عربستان سعودی نیســت. هیلی افزود: ما با اتحادیه عرب مشترکات بسیار 
بیشتری داریم که هیچ گاه تا این اندازه نبوده، دلیل اصلی آن نیز جنگ ما با ایران است. آن چه آن 
ها )اعراب( بیش از هر چیز دیگری به آن توجه می کنند و اولویت شان ایران است. ما در این مسئله 

آن ها را همراهی می کنیم.

اظهارات ضدایرانی نتانیاهو در تور اروپا	 
در همین حال بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی نیز پس از دیــدارش با امانوئل 
ماکرون رئیس جمهور فرانسه در کاخ الیزه در جمع خبرنگاران در سفارت رژیم صهیونیستی در 
پاریس گفت: فرانسه از سیاســت های ما برای مقابله با رفتارهای بی ثبات کننده ایران در منطقه 
حمایت می کند. نتانیاهو در ادامه سخنانش به تکرار ادعاهای خود مبنی بر حضور نظامی ایران در 
سوریه پرداخت و مدعی شد: ایران در تلاش است دو کار را انجام دهد؛ تقویت حضور نظامی اش در 
سوریه و ساخت کارخانه های موشک های دقیق، ما متعهد به جلوگیری از آن هستیم. ما یک گوش 
شنوا و یک حامی پیدا کرده ایم. یورونیوز نیز جزئیاتی از مذاکرات نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
با رئیس جمهور فرانسه منتشر کرد. براســاس این گزارش نتانیاهو، ماکرون را از معدود رهبران 
غربی خواند که درباره »رفتار خصومت آمیز ایران« در منطقه با صراحت سخن می گوید. همچنین 
روز گذشته نخست وزیر رژیم صهیونیستی در نشست خبری مشترک با مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا بدون اشــاره به جنایات این رژیم در خاورمیانه، از ایران و تروریســت های داعش به 
عنوان مشکلات اصلی منطقه نام برد. وی در این نشست مدعی شد: خاورمیانه با مشکل داعش 

و افراطی گری به ویژه از سوی ایران مواجه است.

برخــی از کشــورهای حــوزه منطقه غــرب آســیا ازجمله 
جمهــوری ترکیه بــا توجــه بــه دارا بــودن جایــگاه خاص 
سیاســی و ژئوپلیتیکی در این منطقــه و همچنین جایگاه 
منحصربه فــرد منطقــه غــرب آســیا، در برنامه ریزی های 
بلندمدت راهبردی برخــی از قدرت هــای نوظهور مانند 
جمهوری خلق چین، جایگاه ویژه ای دارند.در این میان 
این کشورها با مشارکت جدی در سمینارهای بین المللی 
تدارک دیده شــده توســط این قدر ت ها آن هم در سطوح 
عالی، تلاش مــی کنند ازطریق تنوع بخشــیدن به روابط 
خود با بلوک ها و ابتکارات مختلف منطقه ای، منافع ملی 

خود را نیز تأمین کنند.
سخن ما در این یادداشت، پاسخ به چرایی تلاش های اخیر 
ترکیه برای نزدیک شدن به محور شرق و تحول در رویکرد 
ترکیه درقبال مســئله اویغورها بوده است. ترکیه در چند 
سال گذشته تاکنون تلاش کرده است با استفاده از جایگاه 
منطقــه ای و ظرفیت هــای خــاص جغرافیایی، سیاســی 
و اقتصــادی و همچنیــن بهره گیــری از ایــن ظرفیت هــا، 
درجهت بیشینه ســازی قــدرت ملی و به دنبــال آن تأمین 
امنیت، درمقابل تهدیــدات پیشِ روی خــود گام بردارد. 
بررسی این مسئله یعنی تلاش برای نزدیک شدن به شرق 
از طــرف ترکیــه و اســتفاده از مســیرهای جایگزین برای 
تأمین منافع ملــی زمانی اهمیت پیدا می کنــد که بدانیم 
روابط این کشور با بلوک غرب یعنی آمریکا و اتحادیه اروپا 
دچار تنش شده است. اکنون درباره مشارکت اردوغان در 
مجمع همکاری های بین المللی »یک کمربند، یک جاده« 
در شهر پکن )مه 2017( و در ابعاد کلان سیاست نگاه به 
شرق ترکیه، چه در ابعاد امنیتی و چه در ابعاد اقتصادی )با 
محوریت نزدیکی به چین( را می توان در همین چهارچوب 
بحث و ارزیابی کرد.در سیاست نگاه به شرق ترکیه، اقوام 
ترک در کشــورهای حوزه شــرقی این کشــور همــواره از 
جایگاهی ویژه برخوردار بوده اند؛ در میان آن ها می توان 
از قزاقستان، قرقیزســتان، ترکمنســتان و ازبکستان نام 
برد؛ اما قومیتــی که ترکیه همــواره درباره سرنوشــت آن 
هــا حساســیت دارد، اویغورهای چینی هســتند. اقلیتی 
ساکن در استان سین کیانگ چین، واقع در مرزهای غربی 
این کشــور، که همواره خواهان جدایی از چین و تشکیل 
اقلیمی خودمختار تحت عنوان ترکستان شرقی بوده اند. 
مســئله اویغورها و سیاســت ترکیه درقبــال آن ها همواره 
فاکتوری مهم در روابط چین و ترکیه محســوب می شود. 
در دور  ه هایی که تنش و درگیری میــان نیروهای امنیتی 
چین با ایــن اقلیت و در اســتان ســین کیانگ رو به فزونی 
می گذاشــت، اویغورها خواســتار کمک های ترکیه بوده، 
درطی سال های متمادی به این کشور مهاجرت کرده اند 
و جوامع خــود را در این کشــور تشــکیل دادند.نقطه اوج 
نگرانی های امنیتی چین درباره این اقلیت ها را می توان 
آغاز جنگ داخلی در سوریه و گسیل شدن خیل عظیمی 

از تروریســت های خارجی به این کشــور دانســت. حضور 
پرشــمار نیروهای موســوم به جنبش اســلامی ترکستان 
شرقی در ســوریه و در اســتان ادلب، نقش تسهیل کننده 
ترکیــه در ورود و خروج اتبــاع اویغور به این کشــور و ورود 
به سوریه ازجمله مسائلی است که ســبب شده بود منافع 
دوطرف چینــی ـ ترکی درقبال دســتور کارهــای امنیتی 
منطقه دچار واگرایی شــود.اما ســال 2016 را می توان 
نقطه عطفی برای ترکیه و سیاست نگاه به شرق این کشور 
دانست. کودتای ناموفق ژوئیه 2016 علیه دولت ترکیه، 
اتخاذ نکردن سیاست روشن آن هم از جانب آمریکا درقبال 
جنگ داخلی ســوریه، لحاظ نکــردن نگرانی های ترکیه 
درقبال کردهای شــمال ســوریه و درنهایت پیروزی های 
عمــده ارتــش و نیروهــای مردمــی ســوریه در نبــرد علیه 
تروریسم با پشتیبانی جمهوری اســلامی ایران و روسیه، 
ازجملــه عواملــی بودند که دســت به دســت هــم دادند و 
ترکیــه را وادار به اتخاذ رویکــردی عمل گرایانه تر درقبال 
کشــورهای محــور شــرق کردنــد. دراین باره می تــوان از 
مواردی همچون عذرخواهی اردوغــان از پوتین به خاطر 
ســرنگونی ســوخو 24 نیروی هوایی ارتش روسیه توسط 
این کشــور و نزدیکــی دوبــاره روابط ایــن کشــور، انعقاد 
قراردادهای اقتصادی و تسلیحات نظامی میان دوطرف 
روســی و ترکی، مشــارکت ترکیه در مذاکرات حل وفصل 
بحــران ســوریه و آینــده این کشــور موســوم بــه مذاکرات 
آستانه به همراه جمهوری اسلامی ایران و روسیه و اقدام 
به تحکیم روابط با جمهوری اسلامی ایران در حوزه های 
امنیتی و اقتصادی نام برد.دراین میان، مقامات ترکیه از 
ضرورت نزدیکی به چین نیز غافل نماندند. سفر ماه اوت 

)مرداد( امسال مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه به 
چین و دیدار با وانگ ایی، وزیر خارجه این کشور، توافقات 
امنیتی میان طرفین را به همراه داشت. وزیر خارجه چین 
از این فرصت برای تبیین نگرانی های پکن درقبال حضور 
تروریست های جنبش اسلامی ترکستان شرقی در سوریه 
و فعالیت هــای اویغورها در ترکیه اســتفاده کــرد. در این 
دیدار وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که دولت اش هیچ گونه 
اجازه ای به فعالیت های رسانه ای ضدچینی در خاک خود 

نخواهد داد و امنیت چین را امنیت کشور خود می داند.

همگرایی اقتصادی چین و ترکیه	 
جــدا از محرک هــای امنیتی، بایــد از نقــش محرک های 
اقتصادی و تجاری در نزدیک شدن ترکیه به محور شرق و 
به خصوص چین نیز سخن به میان آورد. حضور دولت ترکیه 
و شــخص اردوغان در مجمــع همکاری هــای بین المللی 
»یک کمربند، یک جاده« در پکن نشــان دهنده تلاش این 
کشور برای به دســت گرفتن ابتکارات منطقه ای و جهانی 
و اســتفاده از ظرفیت هــا و زیرســاخت های موجــود برای 
بالا بردن قدرت ملی و نفوذ منطقه ای ترکیه اســت. ترکیه 
در ســال های اخیــر تلاش کرده اســت پروژه زیرســاختی 
موردنظر خود تحت عنوان کریدور میانه راه جدید ابریشم را 
با ابتکار مدنظر چین پیوند دهد. در اواخر ماه اکتبر امسال، 
رؤسای جمهور آذربایجان، ترکیه و نخست وزیر گرجستان، 
بخشــی از پروژه ای را که با گذر از قزاقستان و بندر اکتائو، 
دریای خزر، باکو، تفلیس و قارص )شهری در شرق ترکیه( 
و ازطریق باکو ـ تفلیس ـ قارص و خطوط ریلی به طول 826 
کیلومتر، اتصــال چین به اروپا را ممکن می ســازد، افتتاح 

کردنــد. درواقــع موقعیــت حائز اهمیــت ترکیــه به لحاظ 
جغرافیایی و موقعیت چهارراهی این کشور دو طرف را به 
این جا رسانده است که در طرح »یک کمربند، یک جاده« 

همکاری جدی تری داشته باشند.

نتیجه گیری	 
به این ترتیــب باید گفت تــلاش ترکیه برای نزدیک شــدن 
به محور شرق چه در ابعاد سیاســی ـ امنیتی و چه در ابعاد 
اقتصادی، وابسته به متغیر ساختار کلان نظام بین الملل 
و تحــولات شــکل گرفته پــس از روی کار آمــدن ترامپ در 
آمریکا یعنی تشتت در روابط یورو ـ آتلانتیکی و پیمان ناتو 
و نبود پاســخ گویی جدی بــه نگرانی های ترکیــه درقبال 
موضوعات منطقه ای است؛ ضمن آن که تلاش قدرت های 
رقیب و نوظهــور آمریــکا همچون چین و روســیه بــرای پر 
کردن خــأ ناشــی از تعامل جــدی این کشــور با مســائل 
منطقه غرب آسیا، مســیر ترکیه در پیوند دادن منافع خود 
با دیگر قدرت های بزرگ را تســهیل کرده اســت. با فرض 
انگاشــتن سیاســت خارجی فرصت طلبانه حزب عدالت 
و توســعه، تاکنون و در ظاهر امر ترکیه نشــان داده اســت 
که بــا رعایت اصــل عمل گرایی در سیاســت خارجــی و با 
مدیریت صحیــح فرصت ها و تهدیدات چــه در ابعاد خرد و 
چه در ابعاد کلان، می توان مسیرهای جایگزین در سیاست 
خارجی و متنوع سازی روابط با قدرت های بزرگ را آزمود.
دراین میان جمهوری اســلامی ایران نیــز به عنوان قدرت 
تأثیرگذاری در منطقه غرب آسیا هم اکنون توانسته است با 
گسترش و تحکیم روابط سیاسی ـ امنیتی و اقتصادی خود 
با دولت ترکیه و تفاهمات دوطرف بر ســر دستور کارهای 
امنیتی در روابط دوجانبه گام مهمی به سوی تقویت محور 
شرق در ابعاد منطقه ای و نظام بین الملل بردارند. اگرچه 
صرف در دســتور کار قرار داشــتن مســائل امنیتــی برای 
بهره بــرداری از فرصت های موجود کافی نیســت، به نظر 
می رسد با ورود و مشارکت جدی ترکیه در صحنه ابتکارات 
و پروژه های زیرساختی منطقه و اتصال پروژه موردنظر خود 
به کمربند اقتصادی جاده ابریشــم، رقابت بر سر تصاحب 
کریدورها در میان قدرت های منطقه ای شــکلی جدی به 
خود بگیرد و درصورت جدی نگرفتن مســئله کریدورها، 
چین و ترکیه بیش ازپیــش به دنبال تقویت کریــدور میانه 
کمربند اقتصادی جاده ابریشم باشند که می تواند منجربه 
تضعیف نقش ایران در این ابتکار شــود. نزدیکی دو کشور 
ایران و ترکیــه در حوزه های تجاری و اقتصــادی می تواند 
برای ایران به مثابه فرصتی به منظور گسترش و بسط آن به 
سمت چندجانبه گرایی منطقه ای و تقویت محور کشورهای 
عضــو ســازمان همکاری های اکــو یعنــی ایــران، ترکیه و 

پاکستان تلقی شود.

منبع: پایگاه تحلیلی ابرار معاصر

»کریدورها« وارد بازی های سیاسی و اقتصادی منطقه می شوند 

فرصت ها و چالش های ایران در سیاست نگاه به شرق ترکیه 

هادی محمدی – ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان در 
حالی روز گذشــته در میان خبرنگاران سیاســت خارجی حاضر 
شد که موضوع سفر بوریس جانسون وزیرامورخارجه انگلیس به 
تهران ، طرح انتقال پایتخت رژیم صهیونیستی و ادامه درگیری 
ها و بحــران در یمــن از جمله مهــم تریــن محورهایی بــود که در 
ســوالات خبرنگاران مطرح شد و آقای ســخنگو نیز در یک زمان 

90دقیقه ای به آن ها پاسخ گفت.

موضوع نازنین زاغری در دیدار با جانسون مطرح شد	 
به گزارش خراســان، بهرام قاســمی درباره ســفر اخیــر بوریس 
جانســون وزیر خارجــه انگلیــس به تهــران و همچنیــن مباحث 
احتمالی که در این سفر درباره موضوع نازنین زاغری مطرح شده 
است، گفت: سفر وزیر خارجه انگلیس به تهران از قبل پیش بینی 
شــده و به دعوت وزیر خارجه ایران صورت گرفته بود.وی افزود: 
در این ســفر درباره مجموعه ای از مســائل متعدد بــا موضوعات 
مختلف گفت وگو شــد، یکــی از موضوعاتــی که آقای جانســون 
در این ســفر مطرح کردند موضوع خانم زاغری بــود. البته خانم 
زاغری دو تابعیتی هستند ولی از نظر ما ایشــان ایرانی بوده و در 
سیستم قضایی ما محکوم شده اند و دوران محکومیت خود را طی 
می کنند. وزیر امور خارجه )ایــران( نیز در این گفت وگوها اعلام 
کرد که با توجه به مســائل انسان دوســتانه موضوع این خانم را با 
مقامات ایرانی مطرح می کند ولی این یک موضوع قضایی است.

تفاهم نامه یا قراردادی در سفر جانسون امضا نشد	 
ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی درباره ســفر وزیر امور خارجه 
انگلیس به تهران و گفت وگوهای اقتصادی میان دو طرف در آن 
سفر افزود : طبعاً یکی از موضوعات مورد مذاکره با آقای جانسون 
بحث روابط دوجانبه سیاسی، اقتصادی، بانکی و مالی بود و وزیر 
امور خارجه انگلیس در دیدارهایی که با مقامات ایرانی داشتند، 
این بحث ها را هم بررسی کرده است. طرف انگلیسی تمایل خود 
را در خصوص همکاری های بیشتر با ایران مطرح کرد و در مقابل 
طرف ایرانی هم مشکلات و موانع مسیر همکاری های دوجانبه 
را به آن ها انتقال داد.قاسمی گفت: تفاهم نامه یا قرارداد نیز در 
این سفر امضا نشد اما آن چه که نیاز بود از جانب دو طرف مطرح 
شود بیان شــده و در خصوص برخی مســائل میان تهران و لندن 

دیدگاه های مشترک خوبی وجود داشته است.

برخی تعابیر درباره بازرسی فرودگاه بلگراد اغراق آمیز است	 
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســوالی مبنی بر این که در 
برخی از رســانه ها )کیهان(گزارش هایی منتشر شــده مبنی بر 
این که با مســافران ایرانــی در فرودگاه صربســتان برخوردهای 
ناشایســت و توهین آمیزی صورت گرفته اســت، اظهار کرد: این 
موضوع در حال بررســی اســت.البته ایــن موضوع را بــا عبارات 

و بیاناتی که در رســانه ها مطرح شــده اســت تاییــد نمی کنم اما 
اصل موضوع در حال بررسی اســت و با شــناختی که از این نوع 
بازرســی ها در فرودگاه ها دارم به نظر می رسد برخی از تعابیری 
که در اخبار در این زمینه به کار برده شــده اغراق آمیز است. وی 
تاکید کرد:  اگر چنین موضوعی صحت داشــته باشــد با برخورد 

قاطع ایران مواجه می شود.

به زودی ترکیب تیم مذاکره کننده هسته ای و ساختار 	 
جدید وزارت خارجه مشخص می شود

این دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به سوالی درباره برگزاری 
کمیسیون مشترک برجام و ترکیب تیم مذاکره کننده هسته ای 
کشــورمان با توجه به این که مجید تخت روانچی یکی از اعضای 
تیم مذاکره کننده هسته ای از وزارت خارجه به ریاست جمهوری 
رفته اســت، اظهار کرد: دســتور کار کمیسیون مشــترک برجام 
مشــخص اســت و این مذاکرات در ادامه مذاکرات قبلی صورت 
خواهد گرفت و ما در این جلسه مباحث مورد توجه مان را از جمله 
کارشکنی ها و بدعهدی هایی که آمریکا درباره برجام انجام داده 
است و اقداماتی که باید صورت بگیرد مطرح می کنیم و این ها از 
جمله مواردی است که می تواند در این کمیسیون مطرح شود.وی 
افزود: هم اکنون درباره ترکیب تیم مذاکره کننده هسته ای ایران 
سکوت می کنم، شما را دعوت به صبوری می کنم تا در چند هفته 
آینده که ساختار وزارت خارجه به طور کامل مشخص می شود و 
در همین چارچوب تمام ابعاد موضوع هسته ای در وزارت خارجه 

و تیم مذاکره کننده آن نیز تعیین شود.

سفر رئیس جمهور و وزیرخارجه فرانسه به تهران در دستور 	 
کار است

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان اعلام کرد که سفر وزیر خارجه 
فرانســه و همچنین امانوئل ماکرون رئیس جمهور این کشور به 
ایران در دستورکار قرار دارد و امیدواریم در آینده نه چندان دور 

انجام شود.

قاسمی:ظریف موضوع زاغری را با دستگاه قضایی مطرح می کند 
به زودی ترکیب تیم مذاکره کننده هسته ای و ساختار جدید وزارت خارجه مشخص می شود 

...احزاب
هادی غفاری:اصلاح طلبان برای انتخابات 

۱۴۰۰ دنبال نامزد اجاره ای نباشند 

شرط و شروط برای ادامه کار شورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان 

عضو مجمع نیروهای خــط امام با بیــان این کــه از افتادن 
اصلاحات به دامــن اصولگرایی باید مراقبــت کرد، افزود: 
الان چنین فکری وجود دارد که از غالب شدن اصولگرایان 
نترسیم و برای انتخابات ریاست جمهوری سال  1398 و 
1400 روی نیروهای اصلاح طلب کار کنیم و دیگر دنبال 
نیروهــا و نامزدهای کرایــه ای و اجاره ای نباشــیم. حجت 
الاسلام هادی غفاری که با خبرآنلاین گفت و گو می کرد، 
درباره ساختار تشکیلاتی جریان اصلاحات برای انتخابات 
آینده گفت: اصلاحات یک شخص نیست بلکه یک اندیشه 
است و تبلور اندیشه نیز با روش محقق می شود یعنی عقلای 
قوم می نشینند و متناسب با زمان روشی را که به اصلاحات 
می انجامد یا وضعیت را به اصلاحات نزدیک می کند، تدبیر 
می کنند. وی تصریح کرد: اصولگرایان از شکست خوردن 
خســته نمی شــوند یعنی 10 مرتبه هم شکســت بخورند، 
برای مرتبه یازدهم نیز به صحنــه انتخابات می آیند، یعنی 
دقیقا برعکس اصلاح طلبان هستند.وی با بیان این که اگر 
ما اصلاح طلبان وحدت خود را در جریان اصلاحات حفظ 
کنیم به دلایل مختلف برد با ماست، اظهار کرد: نخست آن 
که یک شخصیت مورد اعتماد بین همه گروه های اصولگرا 
وجود نــدارد، به تعبیری تمــام نیروهای اصولگرا ســوخته 
هستند و نیروی خوشنام سیاسی که بتواند مطالبات مردم 
را پاسخ گو باشد در بین آن ها نیست. فارغ از بحث معرفی 
نامزد برای انتخابات ریاســت جمهوری، حتی کســی را به 

عنوان لیدر جریان سیاسی ندارند.

شرط و شروط برای ادامه کار شورای عالی سیاست 	 
گذاری اصلاح طلبان

عضو مجمع نیروهای خط امام در پاســخ به این ســوال که 
آیا ادامه کار شورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان 
را بــرای انتخابــات مجلــس یازدهــم و ریاســت جمهــوری 
سیزدهم مناســب می دانید؟ گفت: ادامه فعالیت شورای 
عالی سیاســت گذاری را به شــرطی قبول داریم که دقیقا 
متشــکل از احزاب بشــود؛ این حرف جدی من اســت.وی 
با بیان این که معتقد به حضور اشــخاص در شــورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان نیستم، افزود: امروز باید به 
سمتی رفت که احزاب حاکمیت را تعیین کنند و اداره کشور 
را به عهده بگیرند. آینده ایران به شرطی درخشان خواهد 
بود که احزاب مدیریت داشــته باشــند.این فعال سیاســی 
اصلاح طلب بیان کرد: اگر احزاب حاکمیت را تعیین کنند 
و مسئولان اجرایی و تقنینی از احزاب برآمده باشند مردم 
می توانند به راحتی درباره موضوعات مختلف اداره کشور 
از احزاب بازخواست کنند بنابراین حزبی که حاکمیت را در 
اختیار دارد نیروهای خود را در حوزه اجرایی و تقنینی رصد 
می کند چراکه مــی داند باید بــه افکارعمومی به خصوص 
پایگاه رأی خود پاســخ دهــد. اگر نتواند آن طــور که انتظار 
است از پس پاســخ گویی برآید دیگر مردم به نامزدهای آن 

حزب در انتخابات رأی نمی دهند.
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